
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 214 del 21.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Itinerario cicloturistico Adda - città di Lecco. Approvazione degli 
elaborati progettuali ai soli fini della presentazione della 
manifestazione di interesse di cui al bando "POR -FESR 2014-2020 

– ASSE IV - misura mobilità ciclistica. Approvazione documento di 
inquadramento della mobilità comunale. 
 

 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18.30 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 Con D.G.R. n. X/3669 del 5/06/2015 è stata approvata l’”Iniziativa per la Misura 

mobilità ciclistica –POR FESR 2014 – 2020 di Regione Lombardia”, esplicitata 
all’Allegato A “Avviso a presentare manifestazioni di interesse riguardanti proposte 

progettuali per la mobilità ciclistica” della medesima D.G.R. 

 La Misura menzionata prevede di cofinanziare interventi per la mobilità ciclistica 
orientati a garantire il completamento e la connessione della rete ciclabile di livello 

regionale, individuata dal Piano Regionale della Mobilità Ciclistica, con quelle di scala 
locale, prevedendo il collegamento con i nodi del sistema della mobilità collettiva. 

Rilevato che : 
 le proposte progettuali ammissibili a cofinanziamento devono essere localizzate, tra 

le altre, nei territori dei comuni capoluoghi di Provincia, i quali risultano essere 
soggetti ammessi a presentare idonea manifestazione di interesse; 

 la scadenza per l’avviso di cui all’Allegato A suddetto è fissata per il 22 dicembre 
2015; 

  il Comune di Lecco ha ritenuto di avviare una concreta collaborazione con l’Ente 

Provincia di Lecco, già capofila nell’ambito del Bando “Brezza” per quanto ha 
riguardato la redazione dello studio di fattibilità dell’itinerario cicloturistico 

denominato “Adda”, già individuato dal Piano Regionale della Mobilità Ciclabile come 
itinerario n. 3; 

 

Atteso che con D.G.C. n. 191 dell’1 dicembre 2015 è stato approvato l’Accordo di 
partenariato tra la Provincia di Lecco e il Comune di Lecco finalizzato alla candidatura 

del progetto di cui alla presente per la partecipazione al Bando “Misura della mobilità 
ciclistica POR – FESR 2014 -2020”, al fine di:  

 predisporre progetto preliminare; 
 espletare tutte le fasi richieste dal bando; 
 in caso di esito positivo del bando seguire i successivi livelli progettuali e 

realizzazione dei degli interventi necessari. 
 

Rilevato che il progetto di cui sopra si riferisce alla realizzazione di un nuovo tratto di 
pista ciclabile in un’area verde a lago già sede di mobilità lenta ma attualmente 
insufficiente a soddisfare il crescente afflusso di utenza. 

 
Atteso che: 
 precondizione per la presentazione della proposta progettuale è la presenza dello 

strumento di pianificazione generale comunale (Piano di Governo del Territorio – 
PGT); 

 ai fini del soddisfacimento della condizionalità di cui sopra, la manifestazione di 
interesse deve essere corredata da un documento specifico a seconda che si sia in 
presenza o meno di uno strumento di pianificazione della mobilità. 

 
Rilevato che ad oggi il Comune di Lecco non è provvisto di uno strumento di 
pianificazione della mobilità vigente o di un Piano d’Azione dell’Energia Sostenibile, si 

rende necessario ai fini della presentazione al Bando, redigere il “Documento di 
inquadramento della mobilità comunale” allegato alla presente (All.1). 

 
Verificato che tale documento è dimostrativo: 
 della fattibilità tecnica e contiene i calcoli economici del progetto proposto; 



 dell’efficacia dell’opera rispetto agli obiettivi dell’Amministrazione nel settore della 
mobilità; 

 della coerenza con i contenuti degli strumenti di pianificazione generali e settoriali 
esistenti. 

 

Considerato che il documento suddetto mette a sistema quanto previsto sui temi della 
mobilità dal PGT o da altri atti e strumenti comunali o sovracomunali vigenti, per 
evidenziare il sistema di azioni concorrenti all’attuazione di un obiettivo di mobilità 

sostenibile in cui il progetto si inserisce. 
 

Dato atto che il “Documento di inquadramento della mobilità comunale” deve essere 
approvato con Delibera di Giunta Comunale. 
 

Richiamata la D.G.C. n. 155 del 6/10/2015 “ Attuazione itinerario 3 “Adda” del Piano 
Regionale di Mobilità ciclabile. Proposta di tracciato ciclabile per la partecipazione al 

bando “Brezza” di Fondazione Cariplo. Itinerario cicloturistico dell’Adda”, nell’ambito 
della quale la Giunta ha approvato la proposta di tracciato cicloturistico sul territorio 
comunale.  

 
Visto: 

- l’art. 34 del decreto legislativo 267/2000; 
- l’art. 6 della L.R. 2/2003;  
- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000; 
- il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di considerare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di approvare il “Documento di inquadramento della mobilità comunale” allegato alla 

presente; 
3. di demandare al sig. Sindaco la trasmissione del documento per la presentazione 

della manifestazione di interesse relativa al Bando in oggetto; 
4. di dare mandato al dirigente del Settore “Pianificazione, Sviluppo Territoriale, 

Trasporti e Ambiente” di assumere i necessari provvedimenti.  

 
 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

Allegato: Documento di inquadramento della mobilità comunale. 

 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Virginio Brivio                                       f.to  Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  6.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  22.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  22.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                              f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


